
 

MĚSTO NEPOMUK 
 

náměstí Augustina Němejce 63, 335 01 Nepomuk, Plzeňský kraj 

Tel.: 371 519 711 IČO: 00256986  ID dat. schránky: f6mbchf 

E-mail: podatelna@urad-nepomuk.cz 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Váš dopis zn. ze dne 

 

 
Naše zn./ č.j. 

 

 
Vyřizuje / tel./ e-mail 

 

 
V Nepomuku dne 

 MÚ/VED/92/24 

VED/2185/2024-VoV 
 

Vladimír Vokurka-

starosta 

371 519 714 
 

20.12.2024 

 

 

Věc: Odpověď na žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 
 

 

Na základě Vaší žádosti, kterou jsme obdrželi dne 12.12.2024, a která je vedena pod pořadovým č. 19 

Vám sdělujeme požadované informace ohledně řízení o přestupcích, které jsou projednávány 

zdejším odborem dopravy. Odpovědi k jednotlivým otázkám jsou uvedeny pod Vámi 

zadanými otázkami. 

 
1. Doručujete-li dokumenty do datové schránky účastníka řízení, doručujete vždy elektronicky 

vyhotovený dokument, nebo dokument nejprve vytisknete, ručně podepíšete, a poté naskenujete? 

(omlouvám se, pokud Vám tento dotaz přijde absurdní, ale máme desítky podnětů o tom, že tak 
mnohé úřady postupují)  

Odpověď:  V případě, že účastník řízení má zřízenou datovou schránku, zdejší odbor dopravy 

komunikuje s tímto účastníkem výhradně elektronicky.  Po vypracování dokumentu oprávněným 

referentem, je písemnost v elektronické podobě předána k podpisu a v případě odsouhlasení i 
elektronicky podepsána a následně odeslána v elektronické podobě do datové schránky účastníka.   

2. Jaké možnosti poskytujete účastníkům řízení k tomu, aby namísto osobní návštěvy úřadu mohli 

věc vyřešit elektronicky?  

Odpověď:  V tomto případě poskytujeme účastníkům řízení možnost elektronické komunikace 

v rámci a zákonných možností, které poskytuje zákon č.  500/2004 Sb. Správní řád. Dále je 

připravován a brzké době bude spuštěn tzv. Portál občana, kde budou návody, postupy a 

interaktivní formuláře, které budou pomáhat a usnadňovat komunikaci občanů tak i účastníků 
v jednání s naším úřadem.  

3. Zasíláte účastníkům řízení na požádání kopie (skeny) správních spisů?  

Odpověď:  V tomto případě postupujeme dle zákonných ustanovení zákona č.  500/2004 Sb. 

Správní řád  a to dle § 38, odst. 4  nahlížení do spisu, s právem nahlížet do spisu je spojeno právo 

činit si výpisy a právo na to, aby správní orgán pořídil kopie spisu nebo jeho části. 

 

 



4. Zpřístupňujete účastníkům řízení (automaticky či na požádání) specifické části spisů? (vlastní 

činností jsme zjistili, že např. některé úřady zpřístupňují fotografii svědčící o měření rychlosti v 
případě, že bylo měřeno stacionárním radarem; může se však jednat o jakoukoli jinou část spisu)  

Odpověď:  V případě nahlížení do spisu je postupováno v souladu se zákonem č.  500/2004 Sb. 

Správní řád. V případě ústního jednání je předložen kompletní spisový materiál, pokud se nejedná 

o spisový materiál a jeho části, které obsahují utajované informace nebo skutečnosti, na něž se 

vztahuje zákonem uložená nebo uznaná povinnost mlčenlivost. V těchto případech se postupuje 

dle § 17, odst. 3 a  § 36, odst. 6 zákona 500/2004 Sb. správní řád.  

5. Umožňujete svědkům vypovídat prostřednictvím telekonferenčních zařízení (např. ZOOM, Skype, 

či jiné softwarové zabezpečení umožňující svědkovi upustit od fyzické cesty ke správnímu 
orgánu)  

Odpověď: Do současné doby nebylo zdejším odborem k takové formě ústního jednání či výpovědi 

přistoupeno. Rovněž nebylo o takovou výpověď ze strany účastníků řízení požádáno.  

6. Jaké další kroky činíte k naplnění zásady procesní ekonomie, tj. úspoře nákladů dotčených osob, 

jaké další kroky činíte pro snížení zátěže pro životní prostředí (například za pomocí paper-less 

office či využíváním IT namísto toho, aby ten, kdo musí s úřadem jednat, musel za tímto úřadem 

též cestovat), a zda činíte nějaké kroky ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu (tj. zejména co 

činíte pro to, abyste omezili nutnost cestování osob na úřad tam, kde lze využít IT). Prosím, kde u 

těchto kroků využíváte IT technologie, popište stručně, jak tyto využíváte a jak přispívají 
zamýšlenému cíli (Vaše zkušenost či Váš přístup může sloužit jako inspirace pro ostatní).  

Odpověď: V případě vedení správního řízení je postupováno plně v souladu se zákonem č.  

500/2004 Sb. Správní řád a dalšími zákonnými ustaveními. V případě nařízeného ústního jednání 

s obviněnou osobou je právo, nikoliv povinnost této osoby dostavit se k jednání.  Na otázku ke 

zvýšení bezpečnosti a plynulosti silničního provozu Vám sděluji, že zdejší odbor nenařizuje 

předvolaným osobám žádný konkrétní dopravní prostředek. Z tohoto plyne, že osoby mohou 

cestovat i vlakem a tím zcela jistě dojde k zvýšení bezpečnosti předvolaných osob, tak i ke snížení 

provozu na pozemních komunikacích.  

7. Velmi častým nešvarem, který z našeho šetření vyplynul je, že mnoho úřadů v případě, že v 

přestupkovém řízení je doplněn byť jediný podklad pro rozhodnutí, nejsou úřady ochotny tento 

podklad zaslat účastníku řízení, a to ani způsobem, který není spojen s náklady a nepřináší sporné 

otázky ohledně ochrany osobních údajů (datovou schránku); namísto toho je účastník řízení 

„nucen“ k tomu, aby ke správnímu orgánu přijel, často i z jiného města. Takové řešení nejen, že je 

drahé, není ekologické, a je spojeno s časovým nákladem pro účastníka, ale též pro správní orgán. 

Skýtá tedy prostor pro zefektivnění fungování veřejné správy i její zlepšení z hlediska fungování 
jejích „zákazníků“. Proto Vás žádáme ještě o tyto informace:  

a) V kolika případech byl za poslední tři celé měsíce (tj. září, říjen, listopad) vyzván účastník 

přestupkového řízení k seznámení se s podklady pro rozhodnutí dle § 36 odst. 3 správního 

řádu v návaznosti na nové doplnění podkladů rozhodnutí (tzn. poté, co již ve věci jedno 
seznámení s podklady rozhodnutí či ústní jednání proběhlo)?  

b)  V kolika z těchto případů měl účastník řízení či jeho zástupce zřízenu datovou schránku?  

 

c)  V kolika z těchto případů byl účastníku řízení (ať již přímo, nebo prostřednictvím 

zástupce) tento nový podklad zaslán do datové schránky?  

 

d) V kolika z případů dle písm. a. byly nové podklady v rozsahu do tří stran (včetně)?  

  

 

Odpověď:  V tomto případě je postupováno ve smyslu zákona č.  500/2004 Sb. Správní řád, § 36, 

odst. 3, kdy musí správní orgán dát možnost účastníkům řízení, před vydáním rozhodnutí vyjádřit 



se k podkladům, byť by se jednalo, jak píšete ve své otázce o jediný doklad. Je opět na účastníku 

řízení, zda této možnosti využije či nikoliv. Jedná se o právo, nikoliv o povinnost.  

K další části otázce Vám, sděluji, že za uvedené měsíce (září-listopad 2024), nebylo zdejším 

odborem odesláno, žádné seznámení se s podklady ve smyslu § 36, odst. 3  zákona č.  500/2004 

Sb. Správní řád v návaznosti na nové doplnění podkladů rozhodnutí.  Z tohoto důvodu nelze 
poskytnou žádná data a podklady k otázkám uvedeným pod písmeny a), b), c), d).  

 

 

 

S pozdravem 
 

 

 

 

 

 

 

Ing. Ivana Šiftová, MPA 

Tajemnice MÚ Nepomuk 

 

 

 




